
（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計
内部取引
等消去

合　　計

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入

入会金収入 2,480,000 0 1,520,000 4,000,000

入会金収入 2,480,000 0 1,520,000 4,000,000

会費収入 112,067,000 0 68,343,000 180,410,000

構成員会費収入 111,445,000 0 68,305,000 179,750,000

賛助会員会費収入 560,000 0 0 560,000

その他会費収入 62,000 0 38,000 100,000

事業収入 40,031,000 100,000 0 40,131,000

研修事業収入 17,213,000 0 0 17,213,000

全国大会・学術集会開催収入 16,480,000 0 0 16,480,000

機関誌購読料収入 1,566,000 0 0 1,566,000

広告収入 2,577,000 0 0 2,577,000

権利擁護事業収入 925,000 0 0 925,000

手数料収入 160,000 0 0 160,000

学生会員事業収入 240,000 0 0 240,000

養成・普及啓発事業収入 870,000 0 0 870,000

資料販売収入 0 0 0 0

集金事務手数料収入 0 100,000 0 100,000

その他事業収入 0 0 0 0

補助金等収入 2,500,000 0 0 2,500,000

補助金収入 2,500,000 0 0 2,500,000

事業受託収入 0 0 0 0

助成金収入 6,500,000 0 0 6,500,000

助成金収入 6,500,000 0 0 6,500,000

寄付金収入 0 0 0 0

協賛金収入 0 0 0 0

寄付金収入 0 0 0 0

雑収入 249,240 0 152,760 402,000

受取利息収入 1,240 0 760 2,000

雑収入 248,000 0 152,000 400,000

163,827,240 100,000 70,015,760 233,943,000

　２　事業活動支出
事業費支出

役員報酬支出 3,876,000 0 0 3,876,000

給与手当支出 29,527,000 8,000 0 29,535,000

臨時雇賃金支出 3,823,000 0 0 3,823,000

法定福利費支出 6,136,000 1,000 0 6,137,000

福利厚生費支出 263,000 0 0 263,000

旅費交通費支出 24,460,000 0 0 24,460,000

通信運搬費支出 10,355,000 0 0 10,355,000

什器備品費支出 61,000 0 0 61,000

印刷製本費支出 20,919,000 0 0 20,919,000

家賃支出 5,100,000 0 0 5,100,000

水道光熱費支出 257,000 0 0 257,000

修繕費支出 0 0 0 0

諸謝金支出 4,795,000 0 0 4,795,000

消耗品費支出 644,000 0 0 644,000

委託費支出 27,313,480 0 0 27,313,480

リース料支出 2,165,000 0 0 2,165,000

外注費支出 2,083,000 0 0 2,083,000

支払手数料支出 1,822,000 1,000 0 1,823,000

租税公課支出 0 0 0 0

消費税等支出 0 8,000 0 8,000

法人税等支出 0 70,000 0 70,000

会議費支出 5,154,000 0 0 5,154,000

会場費支出 15,586,000 0 0 15,586,000

図書・購読費支出 11,000 0 0 11,000

保険料支出 186,000 0 0 186,000

諸会費支出 2,295,000 0 0 2,295,000

渉外費支出 135,000 0 0 135,000

保守料支出 338,000 0 0 338,000

システム費支出 1,527,600 0 0 1,527,600

慶弔費支出 0 0 0 0

賞与引当金繰入支出 1,083,000 0 0 1,083,000

貸倒引当金繰入支出 162,440 0 0 162,440

雑支出 651,000 0 0 651,000

170,728,520 88,000 0 170,816,520

管理費支出
役員報酬支出 0 0 3,876,000 3,876,000

給与手当支出 0 0 12,654,000 12,654,000

臨時雇賃金支出 0 0 1,377,000 1,377,000

法定福利費支出 0 0 2,888,000 2,888,000

福利厚生費支出 0 0 232,000 232,000

公益社団法人日本精神保健福祉士協会
２０１９年度収支予算書　内訳表

自：2019年４月１日　至：2020年３月31日

科　　　　　　　　　　目

事業活動収入合計

事業費支出合計



公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計
内部取引
等消去

合　　計科　　　　　　　　　　目

旅費交通費支出 0 0 15,821,000 15,821,000

通信運搬費支出 0 0 2,183,000 2,183,000

什器備品費支出 0 0 119,000 119,000

印刷製本費支出 0 0 636,000 636,000

家賃支出 0 0 2,400,000 2,400,000

水道光熱費支出 0 0 121,000 121,000

修繕費支出 0 0 9,000 9,000

諸謝金支出 0 0 82,000 82,000

消耗品費支出 0 0 194,000 194,000

委託費支出 0 0 7,294,520 7,294,520

リース料支出 0 0 863,000 863,000

外注費支出 0 0 630,000 630,000

支払手数料支出 0 0 3,001,000 3,001,000

租税公課支出 0 0 5,000 5,000

消費税等支出 0 0 990,000 990,000

法人税等支出 0 0 0 0

会議費支出 0 0 434,000 434,000

会場費支出 0 0 1,266,000 1,266,000

図書・購読費支出 0 0 54,000 54,000

保険料支出 0 0 29,000 29,000

諸会費支出 0 0 9,000 9,000

渉外費支出 0 0 450,000 450,000

保守料支出 0 0 267,000 267,000

システム費支出 0 0 793,400 793,400

慶弔費支出 0 0 90,000 90,000

賞与引当金繰入支出 0 0 464,000 464,000

貸倒引当金繰入支出 0 0 99,560 99,560

雑支出 0 0 180,000 180,000

0 0 59,511,480 59,511,480

170,728,520 88,000 59,511,480 230,328,000

△ 6,901,280 12,000 10,504,280 3,615,000

Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入

特定資産取崩収入 3,300,000 0 0 3,300,000

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0 0

普及啓発事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

災害支援事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

国際会議派遣事業特定資産取崩収入 300,000 0 0 300,000

全国大会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

総会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0 0
ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

研修等事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

業務指針事業特定資産取崩収入 3,000,000 0 0 3,000,000

被後見人支援事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

修繕特定資産取崩収入 0 0 0 0

敷金・保証金戻り収入 0 0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0 0

3,300,000 0 0 3,300,000

　２　投資活動支出
2,056,000 0 968,000 3,024,000

退職給付引当資産取得支出 2,056,000 0 968,000 3,024,000

被後見人支援事業特定資産取得支出 0 0 0 0

固定資産取得支出 2,093,120 0 1,282,880 3,376,000

建物取得支出 0 0 0 0

什器備品取得支出 2,093,120 0 1,282,880 3,376,000

敷金・保証金支出 0 0 0 0

保証金支出 0 0 0 0

4,149,120 0 2,250,880 6,400,000

△ 849,120 0 △ 2,250,880 △ 3,100,000
Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入 0 0 0 0

0 0 0 0

　２　財務活動支出 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

Ⅳ　予備費収支の部
　１　予備費収入 0 0 0 0

0 0 0 0

　２　予備費支出 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

△ 7,750,400 12,000 8,253,400 515,000

△ 43,127,563 462,103 98,108,089 55,442,629

△ 50,877,963 474,103 106,361,489 55,957,629

※借入限度額 0円

管理費支出合計
事業活動支出合計
事業活動収支差額

投資活動収入合計

特定資産取得支出

投資活動支出合計

予備費収支差額
当期収支差額

前期繰越収支差額（見込）
次期繰越収支差額

投資活動収支差額

財務活動収入合計

財務活動支出合計
財務活動収支差額

予備費収入合計

予備費支出合計



（単位：円）

2018年度
当初予算額（Ｂ）

2019年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入

入会金収入 2,500,000 2,480,000 △ 20,000
入会金収入 2,500,000 2,480,000 △ 20,000 @5千円×(1,000人-入会金免除200人)×62％

（2018年度補正予算配賦率）

会費収入 89,050,000 112,067,000 23,017,000

構成員会費収入 88,425,000 111,445,000 23,020,000 11,300人+1,000人＝12,300人／(@15千円×
12,300人-減免△4,750千円)×62％（2018年度補
正予算配賦率）

賛助会員会費収入 580,000 560,000 △ 20,000 個人@20千円×8人+団体@50千円×8団体
その他会費収入 45,000 62,000 17,000 過年度会費×62％（2018年度補正予算配賦率）

事業収入 35,412,000 40,031,000 4,619,000

研修事業収入 16,029,000 17,213,000 1,184,000 参加費収入（基幹研修Ⅱ・Ⅲ・更新、養成研修、
課題別研修、精神保健福祉士実習指導者講習
会等）、基幹研修テキスト頒布収入等

全国大会・学術集会開催収入 13,100,000 16,480,000 3,380,000 第55回全国大会・第18回学術集会参加費等
機関誌購読料収入 1,566,000 1,566,000 0

広告収入 2,597,000 2,577,000 △ 20,000 全国大会協賛広告、機関誌等
権利擁護事業収入 1,000,000 925,000 △ 75,000 クローバー登録費
手数料収入 160,000 160,000 0 書籍販売斡旋手数料等
学生会員事業収入 260,000 240,000 △ 20,000 学生会員会費@2千円×120人
養成・普及啓発事業収入 700,000 870,000 170,000 原稿料、印税等
資料販売収入 0 0 0

集金事務手数料収入 0 0 0

その他事業収入 0 0 0

補助金等収入 1,000,000 2,500,000 1,500,000

補助金収入 1,000,000 2,500,000 1,500,000 厚生労働省
事業受託収入 0 0 0

助成金収入 8,300,000 6,500,000 △ 1,800,000
助成金収入 8,300,000 6,500,000 △ 1,800,000 （公財）社会福祉振興・試験センター（2事業）

寄付金収入 0 0 0

協賛金収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

雑収入 201,000 249,240 48,240

受取利息収入 1,000 1,240 240 受取利息×62％（2018年度補正予算配賦率）
雑収入 200,000 248,000 48,000 会章代等×62％（2018年度補正予算配賦率）

136,463,000 163,827,240 27,364,240

　２　事業活動支出
事業費支出

役員報酬支出 3,876,000 3,876,000 0

給与手当支出
23,893,000 29,527,000 5,634,000 新規職員採用（公益目的事業会計100％）、職員

時間外勤務手当等

臨時雇賃金支出 4,676,000 3,823,000 △ 853,000 クローバー関係等
法定福利費支出 4,923,000 6,136,000 1,213,000

福利厚生費支出 243,000 263,000 20,000

旅費交通費支出
29,736,000 24,460,000 △ 5,276,000 全国災害対策委員講習会△2,000千円、共通配

賦△1,500千円
通信運搬費支出 10,151,000 10,355,000 204,000

什器備品費支出 0 61,000 61,000

印刷製本費支出 18,412,000 20,919,000 2,507,000 精神保健福祉士業務指針及び業務分類（第3版）
家賃支出 5,067,000 5,100,000 33,000

水道光熱費支出 274,000 257,000 △ 17,000
修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 4,828,000 4,795,000 △ 33,000
消耗品費支出 662,000 644,000 △ 18,000
委託費支出 30,925,000 27,313,480 △ 3,611,520 支部活動協力費62％（2018年度補正予算配賦率）等

リース料支出 1,860,000 2,165,000 305,000

外注費支出 2,333,000 2,083,000 △ 250,000
支払手数料支出 1,616,000 1,822,000 206,000

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 0 0 0

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 4,162,000 5,154,000 992,000 委員会・分野別プロジェクト等
会場費支出 14,366,000 15,586,000 1,220,000 第55回全国大会・第18回学術集会等
図書・購読費支出 249,000 11,000 △ 238,000
保険料支出 203,000 186,000 △ 17,000
諸会費支出 2,489,000 2,295,000 △ 194,000
渉外費支出 238,000 135,000 △ 103,000
保守料支出 0 338,000 338,000

システム費支出
363,000 1,527,600 1,164,600 新会員管理システム月額費用62％（2018年度補

正予算配賦率）

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 1,047,000 1,083,000 36,000

貸倒引当金繰入支出 285,000 162,440 △ 122,560 貸倒引当金×62％（2018年度補正予算配賦率）
雑支出 1,214,000 651,000 △ 563,000

168,091,000 170,728,520 2,637,520

管理費支出
役員報酬支出 0 0 0

＜公益目的事業会計＞

自：2019年４月１日　至：2020年３月31日

事業活動収入合計

科　　　　　　　　　　目

事業費支出合計



2018年度
当初予算額（Ｂ）

2019年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要科　　　　　　　　　　目

給与手当支出 0 0 0

臨時雇賃金支出 0 0 0

法定福利費支出 0 0 0

福利厚生費支出 0 0 0

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

什器備品費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

家賃支出 0 0 0

水道光熱費支出 0 0 0

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0

委託費支出 0 0 0

リース料支出 0 0 0

外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 0 0 0

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 0 0 0

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 0 0 0

会場費支出 0 0 0

図書・購読費支出 0 0 0

保険料支出 0 0 0

諸会費支出 0 0 0

渉外費支出 0 0 0

保守料支出 0 0 0

システム費支出 0 0 0

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 0 0 0

貸倒引当金繰入支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

0 0 0

168,091,000 170,728,520 2,637,520

△ 31,628,000 △ 6,901,280 24,726,720

Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入

6,800,000 3,300,000 △ 3,500,000
退職給付引当資産取崩収入 0 0
普及啓発事業特定資産取崩収入 1,000,000 0 △ 1,000,000
災害支援事業特定資産取崩収入 2,000,000 0 △ 2,000,000
国際会議派遣事業特定資産取崩収入 300,000 300,000 0 @100千円×3人
全国大会開催事業特定資産取崩収入 1,000,000 0 △ 1,000,000
総会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 0

研修等事業特定資産取崩収入 2,500,000 0 △ 2,500,000
業務指針事業特定資産取崩収入 0 3,000,000 3,000,000
被後見人支援事業特定資産取崩収入 0 0 0

修繕特定資産取崩収入 0 0 0

0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0

6,800,000 3,300,000 △ 3,500,000
　２　投資活動支出

1,664,000 2,056,000 392,000

退職給付引当資産取得支出 1,664,000 2,056,000 392,000
被後見人支援事業特定資産取得支出 0 0 0

0 2,093,120 2,093,120

建物取得支出 0 0 0

什器備品取得支出 0 2,093,120 2,093,120 新会員管理システム×配賦62％（2018年度補正
予算配賦率）

0 0 0

保証金支出 0 0 0

1,664,000 4,149,120 2,485,120

5,136,000 △ 849,120 △ 5,985,120
Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入 0 0 0

0 0 0

　２　財務活動支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費収支の部
　１　予備費収入 0 0 0

0 0 0

　２　予備費支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

△ 26,492,000 △ 7,750,400 18,741,600

△ 41,050,079 △ 43,127,563 △ 2,077,484 2018年度補正予算額
△ 67,542,079 △ 50,877,963 16,664,116

前期繰越収支差額（見込）
次期繰越収支差額

財務活動収支差額

当期収支差額

管理費支出合計
事業活動支出合計

投資活動支出合計

事業活動収支差額

投資活動収入合計

投資活動収支差額

予備費収入合計

特定資産取得支出

特定資産取崩収入

予備費収支差額
予備費支出合計

敷金・保証金戻り収入

固定資産取得支出

敷金・保証金支出

財務活動収入合計

財務活動支出合計



（単位：円）

2018年度
当初予算額（Ｂ）

2019年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入

事業収入 100,000 100,000 0

資料販売収入 0 0 0

集金事務手数料収入 100,000 100,000 0 精神保健福祉士賠償責任保険料集金事務手数料

雑収入 0 0 0

受取利息収入 0 0 0

雑収入 0 0 0

100,000 100,000 0

　２　事業活動支出
事業費支出

役員報酬支出 0 0 0

給与手当支出 8,000 8,000 0 共通経費配賦

臨時雇賃金支出 0 0 0

法定福利費支出 1,000 1,000 0 共通経費配賦

福利厚生費支出 0 0 0 共通経費配賦

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

什器備品費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

家賃支出 0 0 0

水道光熱費支出 0 0 0

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0

委託費支出 0 0 0

リース料支出 0 0 0

外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 1,000 1,000 0 残高証明料

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 8,000 8,000 0

法人税等支出 70,000 70,000 0 均等割
会議費支出 0 0 0

会場費支出 0 0 0

図書・購読費支出 0 0 0

保険料支出 0 0 0

諸会費支出 0 0 0

渉外費支出 0 0 0

保守料支出 0 0 0

システム費支出 0 0 0

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 0 0 0

貸倒引当金繰入支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

88,000 88,000 0

管理費支出
役員報酬支出 0 0 0

給与手当支出 0 0 0

臨時雇賃金支出 0 0 0

法定福利費支出 0 0 0

福利厚生費支出 0 0 0

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

什器備品費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

家賃支出 0 0 0

水道光熱費支出 0 0 0

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0

委託費支出 0 0 0

リース料支出 0 0 0

外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 0 0 0

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 0 0 0

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 0 0 0

会場費支出 0 0 0

図書・購読費支出 0 0 0

保険料支出 0 0 0

諸会費支出 0 0 0

渉外費支出 0 0 0

保守料支出 0 0 0

システム費支出 0 0 0

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 0 0 0

貸倒引当金繰入支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

0 0 0

88,000 88,000 0

12,000 12,000 0

自：2019年４月１日　至：2020年３月31日

事業活動収入合計

科　　　　　　　　　　目

＜収益事業会計＞

事業費支出合計

管理費支出合計
事業活動支出合計
事業活動収支差額



2018年度
当初予算額（Ｂ）

2019年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要科　　　　　　　　　　目

Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入

0 0 0

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0
普及啓発事業特定資産取崩収入 0 0 0
災害支援事業特定資産取崩収入 0 0 0
国際会議派遣事業特定資産取崩収入 0 0 0
全国大会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
総会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 0

研修等事業特定資産取崩収入 0 0 0
業務指針事業特定資産取崩収入 0 0 0
被後見人支援事業特定資産取崩収入 0 0 0

修繕特定資産取崩収入 0 0 0

0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0

0 0 0

　２　投資活動支出
0 0 0

退職給付引当資産取得支出 0 0 0
被後見人支援事業特定資産取得支出 0 0 0

0 0 0

建物取得支出 0 0 0

什器備品取得支出 0 0 0

0 0 0

保証金支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入 0 0 0

0 0 0

　２　財務活動支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費収支の部
　１　予備費収入 0 0 0

0 0 0

　２　予備費支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

12,000 12,000 0

453,437 462,103 8,666 2018年度補正予算額
465,437 474,103 8,666

財務活動収支差額

投資活動収入合計

予備費収入合計

予備費支出合計

前期繰越収支差額（見込）
次期繰越収支差額

予備費収支差額
当期収支差額

投資活動収支差額

財務活動収入合計

財務活動支出合計

投資活動支出合計

敷金・保証金戻り収入

特定資産取得支出

固定資産取得支出

敷金・保証金支出

特定資産取崩収入



（単位：円）

2018年度
当初予算額（Ｂ）

2019年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入

入会金収入 2,500,000 1,520,000 △ 980,000
入会金収入 2,500,000 1,520,000 △ 980,000 @5千円×(1,000人-入会金免除200人)×

38％（2018年度補正予算配賦率）

会費収入 88,470,000 68,343,000 △ 20,127,000
構成員会費収入 88,425,000 68,305,000 △ 20,120,000 11,300人+1,000人＝12,300人／(@15千円×

12,300人-減免△4,750千円)×38％（2018年
度補正予算配賦率）

賛助会員会費収入 0 0 0 全額公益目的事業会計へ計上

その他会費収入 45,000 38,000 △ 7,000 過年度会費×38％（2018年度補正予算配賦
率）

事業収入 0 0 0

研修事業収入 0 0 0

全国大会・学術集会開催収入 0 0 0

機関誌購読料収入 0 0 0

広告収入 0 0 0

権利擁護事業収入 0 0 0

手数料収入 0 0 0

学生会員事業収入 0 0 0

養成・普及啓発事業収入 0 0 0

資料販売収入 0 0 0

集金事務手数料収入 0 0 0

その他事業収入 0 0 0

補助金等収入 0 0 0

補助金収入 0 0 0

事業受託収入 0 0 0

助成金収入 0 0 0

助成金収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

協賛金収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

雑収入 201,000 152,760 △ 48,240
受取利息収入 1,000 760 △ 240 受取利息×38％（2018年度補正予算配賦

率）

雑収入 200,000 152,000 △ 48,000 会章代等×38％（2018年度補正予算配賦
91,171,000 70,015,760 △ 21,155,240

　２　事業活動支出
事業費支出

役員報酬支出 0 0 0

給与手当支出 0 0 0

臨時雇賃金支出 0 0 0

法定福利費支出 0 0 0

福利厚生費支出 0 0 0

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

什器備品費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

家賃支出 0 0 0

水道光熱費支出 0 0 0

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0

委託費支出 0 0 0

リース料支出 0 0 0

外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 0 0 0

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 0 0 0

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 0 0 0

会場費支出 0 0 0

図書・購読費支出 0 0 0

保険料支出 0 0 0

諸会費支出 0 0 0

渉外費支出 0 0 0

保守料支出 0 0 0

システム費支出 0 0 0

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 0 0 0

貸倒引当金繰入支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

0 0 0

管理費支出
役員報酬支出 3,876,000 3,876,000 0

給与手当支出 12,308,000 12,654,000 346,000

臨時雇賃金支出 1,221,000 1,377,000 156,000

法定福利費支出 2,770,000 2,888,000 118,000

福利厚生費支出 251,000 232,000 △ 19,000
旅費交通費支出 15,815,000 15,821,000 6,000

＜法人会計＞

自：2019年４月１日　至：2020年３月31日

科　　　　　　　　　　目

事業活動収入合計

事業費支出合計



2018年度
当初予算額（Ｂ）

2019年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要科　　　　　　　　　　目

通信運搬費支出 1,670,000 2,183,000 513,000

什器備品費支出 95,000 119,000 24,000

印刷製本費支出 748,000 636,000 △ 112,000
家賃支出 2,850,000 2,400,000 △ 450,000
水道光熱費支出 154,000 121,000 △ 33,000
修繕費支出 10,000 9,000 △ 1,000
諸謝金支出 107,000 82,000 △ 25,000
消耗品費支出 1,374,000 194,000 △ 1,180,000

委託費支出
10,016,000 7,294,520 △ 2,721,480 支部活動協力費×38％（2018年度補正予算

配賦率）等

リース料支出 1,006,000 863,000 △ 143,000
外注費支出 437,000 630,000 193,000

支払手数料支出 3,207,000 3,001,000 △ 206,000
租税公課支出 5,000 5,000 0

消費税等支出 1,140,000 990,000 △ 150,000
法人税等支出 0 0 0

会議費支出 821,000 434,000 △ 387,000
会場費支出 3,080,000 1,266,000 △ 1,814,000
図書・購読費支出 57,000 54,000 △ 3,000
保険料支出 48,000 29,000 △ 19,000 情報漏えい、IT業務賠償責任保険料
諸会費支出 10,000 9,000 △ 1,000
渉外費支出 475,000 450,000 △ 25,000
保守料支出 637,000 267,000 △ 370,000

システム費支出
190,000 793,400 603,400 新会員管理システム月額費用38％（2018年

度補正予算配賦率）

慶弔費支出 76,000 90,000 14,000

賞与引当金繰入支出 540,000 464,000 △ 76,000
貸倒引当金繰入支出 285,000 99,560 △ 185,440 貸倒引当金×38％（2018年度補正予算配賦
雑支出 380,000 180,000 △ 200,000

65,659,000 59,511,480 △ 6,147,520
65,659,000 59,511,480 △ 6,147,520
25,512,000 10,504,280 △ 15,007,720

Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入

4,500,000 0 △ 4,500,000
退職給付引当資産取崩収入 0 0 0
普及啓発事業特定資産取崩収入 0 0 0
災害支援事業特定資産取崩収入 0 0 0
国際会議派遣事業特定資産取崩収入 0 0 0
全国大会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
総会開催事業特定資産取崩収入 1,000,000 0 △ 1,000,000
ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 2,000,000 0 △ 2,000,000
研修等事業特定資産取崩収入 0 0 0
業務指針事業特定資産取崩収入 0 0 0
被後見人支援事業特定資産取崩収入 0 0 0

修繕特定資産取崩収入 1,500,000 0 △ 1,500,000
0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0

4,500,000 0 △ 4,500,000
　２　投資活動支出

936,000 968,000 32,000

退職給付引当資産取得支出 936,000 968,000 32,000
被後見人支援事業特定資産取得支出 0 0 0

0 1,282,880 1,282,880

建物取得支出 0 0 0

什器備品取得支出 0 1,282,880 1,282,880 新会員管理システム×配賦38％（2018年度
補正予算配賦率）

0 0 0

保証金支出 0 0 0

936,000 2,250,880 1,314,880

3,564,000 △ 2,250,880 △ 5,814,880
Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入 0 0 0

0 0 0

　２　財務活動支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費収支の部
　１　予備費収入 0 0 0

0 0 0

　２　予備費支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

29,076,000 8,253,400 △ 20,822,600
94,796,284 98,108,089 3,311,805 2018年度補正予算額
123,872,284 106,361,489 △ 17,510,795

固定資産取得支出

特定資産取得支出

管理費支出合計

次期繰越収支差額

財務活動収支差額

予備費収入合計

予備費支出合計
予備費収支差額

事業活動支出合計
事業活動収支差額

特定資産取崩収入

敷金・保証金戻り収入

投資活動収入合計

当期収支差額
前期繰越収支差額（見込）

敷金・保証金支出

投資活動支出合計
投資活動収支差額

財務活動収入合計

財務活動支出合計



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計
内部取引
等消去

合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部

（１）経常収益
受取入会金 2,480,000 0 1,520,000 4,000,000

受取入会金 2,480,000 0 1,520,000 4,000,000

受取会費 112,067,000 0 68,343,000 180,410,000

構成員受取会費 111,445,000 0 68,305,000 179,750,000

賛助会員受取会費 560,000 0 0 560,000

その他受取会費 62,000 0 38,000 100,000

事業収益 40,031,000 100,000 0 40,131,000

研修事業収益 17,213,000 0 0 17,213,000

全国大会・学術集会開催収益 16,480,000 0 0 16,480,000

機関誌購読料収益 1,566,000 0 0 1,566,000

広告収益 2,577,000 0 0 2,577,000

権利擁護事業収益 925,000 0 0 925,000

受取手数料 160,000 0 0 160,000

学生会員事業収益 240,000 0 0 240,000

養成・普及啓発事業収益 870,000 0 0 870,000

資料販売収益 0 0 0 0

集金事務手数料収益 0 100,000 0 100,000

その他事業収益 0 0 0 0

受取補助金等 2,500,000 0 0 2,500,000

受取補助金 2,500,000 0 0 2,500,000

事業受託収益 0 0 0 0

受取助成金 6,500,000 0 0 6,500,000

受取助成金 6,500,000 0 0 6,500,000

受取寄付金 0 0 0 0

受取協賛金 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0

雑収益 249,240 0 152,760 402,000

受取利息 1,240 0 760 2,000

雑収益 248,000 0 152,000 400,000

163,827,240 100,000 70,015,760 233,943,000

（2）経常費用
事業費 173,514,520 88,000 0 173,602,520

役員報酬 3,876,000 0 0 3,876,000

給与手当 29,527,000 8,000 0 29,535,000

臨時雇賃金 3,823,000 0 0 3,823,000

法定福利費 6,136,000 1,000 0 6,137,000

福利厚生費 263,000 0 0 263,000

旅費交通費 24,460,000 0 0 24,460,000

通信運搬費 10,355,000 0 0 10,355,000

減価償却費 730,000 0 0 730,000

什器備品費 61,000 0 0 61,000

印刷製本費 20,919,000 0 0 20,919,000

家賃 5,100,000 0 0 5,100,000

水道光熱費 257,000 0 0 257,000

修繕費 0 0 0 0

諸謝金 4,795,000 0 0 4,795,000

消耗品費 644,000 0 0 644,000

委託費 27,313,480 0 0 27,313,480

リース料 2,165,000 0 0 2,165,000

外注費 2,083,000 0 0 2,083,000

支払手数料 1,822,000 1,000 0 1,823,000

租税公課 0 0 0 0

消費税等 0 8,000 0 8,000

法人税等 0 70,000 0 70,000

会議費 5,154,000 0 0 5,154,000

会場費 15,586,000 0 0 15,586,000

図書・購読費 11,000 0 0 11,000

保険料 186,000 0 0 186,000

諸会費 2,295,000 0 0 2,295,000

渉外費 135,000 0 0 135,000

退職給付費用 2,056,000 0 0 2,056,000

保守料 338,000 0 0 338,000

システム費 1,527,600 0 0 1,527,600

慶弔費 0 0 0 0

賞与引当金繰入 1,083,000 0 0 1,083,000

貸倒引当金繰入 162,440 0 0 162,440

雑費 651,000 0 0 651,000

管理費 0 0 60,823,480 60,823,480

役員報酬 0 0 3,876,000 3,876,000

公益社団法人日本精神保健福祉士協会
２０１９年度収支予算書　内訳表　【正味財産増減計算書ベース】

自：2019年４月１日　至：2020年３月31日

科　　　　　　　　　　目

経常収益計



公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計
内部取引
等消去

合　　計科　　　　　　　　　　目

給与手当 0 0 12,654,000 12,654,000

臨時雇賃金 0 0 1,377,000 1,377,000

法定福利費 0 0 2,888,000 2,888,000

福利厚生費 0 0 232,000 232,000

旅費交通費 0 0 15,821,000 15,821,000

通信運搬費 0 0 2,183,000 2,183,000

減価償却費 0 0 344,000 344,000

什器備品費 0 0 119,000 119,000

印刷製本費 0 0 636,000 636,000

家賃 0 0 2,400,000 2,400,000

水道光熱費 0 0 121,000 121,000

修繕費 0 0 9,000 9,000

諸謝金 0 0 82,000 82,000

消耗品費 0 0 194,000 194,000

委託費 0 0 7,294,520 7,294,520

リース料 0 0 863,000 863,000

外注費 0 0 630,000 630,000

支払手数料 0 0 3,001,000 3,001,000

租税公課 0 0 5,000 5,000

消費税等 0 0 990,000 990,000

法人税等 0 0 0 0

会議費 0 0 434,000 434,000

会場費 0 0 1,266,000 1,266,000

図書・購読費 0 0 54,000 54,000

保険料 0 0 29,000 29,000

諸会費 0 0 9,000 9,000

渉外費 0 0 450,000 450,000

退職給付費用 0 0 968,000 968,000

保守料 0 0 267,000 267,000

システム費 0 0 793,400 793,400

慶弔費 0 0 90,000 90,000

賞与引当金繰入 0 0 464,000 464,000

貸倒引当金繰入 0 0 99,560 99,560

雑費 0 0 180,000 180,000

173,514,520 88,000 60,823,480 234,426,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,687,280 12,000 9,192,280 △ 483,000
基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

△ 9,687,280 12,000 9,192,280 △ 483,000
　2　経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0

0 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

△ 9,687,280 12,000 9,192,280 △ 483,000
4,185 △ 4,185 0 0

△ 9,683,095 7,815 9,192,280 △ 483,000
68,752,188

68,269,188

Ⅱ　指定正味財産増減の部
0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 68,269,188

※借入限度額0円

　　　　　指定正味財産期末残高

　　　　　当期一般正味財産増減額
　　　　　一般正味財産期首残高

　　　　　　経常費用計

　　　　　当期経常増減額

　　　　　一般正味財産期末残高

　　　　　　経常外収益計

　　　　　　経常外費用計

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額

　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　他会計振替額

　　　　　当期経常外増減額

　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　一般正味財産への振替額



資金調達及び設備投資の見込みについて 

2019年４月 1日から 2020年３月 31日まで 

 

（１）資金調達の見込みについて 

  当期中に資金調達による借り入れの予定はありません。 

 

（２）設備投資の見込みについて 

  当期中に重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定はありません。 
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